ПРОТОКОЛ № 5
межведомственного координационного совета
по вопросам потребительского рынка
29.12.2014                                                                                                                                г. Югорск

Присутствовали:
Бодак М.И. – глава администрации города Югорска, председатель Совета
Рощина Н.Г. – эксперт отдела развития потребительского рынка и предпринимательства управления экономической политики администрации г. Югорска, секретарь
Члены Советов:
Голин С.Д. – директор департамента муниципальной собственности и градостроительства админисрации города Югорска

Злобин В.В. – начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по городу Югорску и Советскому району.

Гончарук В.А. - начальник ОНД (по городам Югорск, Советский и Советскому району) УНД ГУ МЧС России по ХМАО-Югре;
Лаптева О.П. – начальник отдела развития потребительского рынка управления экономической политики администрации города Югорска.
Попова Н.А. –начальник отдела камеральных проверок МИ ФНС РФ №4 по Ханты-Мансийскому автономному округу Югре в городе Югорске и Советском районе.
Бендус В.Н. – член координационного Совета, индивидуальный предприниматель.
Ревенко М.Р. – главный государственный ветеринарный инспектор по г. Югорску;
Наумов М.В. – капитан полиции - старший инспектор группы по исполнению административного законодательства ОМВД России по городу Югорска;

Хорошавина Г.П. – пенсионер, представитель от общественности.

Приглашены:
Харлов В.П. – председатель Совета предпринимателей города Югорска;
Соколов А.Н. – член Совета предпринимателей, индивидуальный предприниматель;
Лятифов М.Н.- индивидуальный предприниматель;

Михайлова Т.В. – представитель ЗАО «Тандер» сети гипермаркет «Магнит»;
Сухарев Д.А. - представитель ЗАО «Тандер» сети магазинов «Магнит»;

Решетникова Н.Н. - представитель ООО «Элемент Трейд Тюмень» сети «Монетка»
Нуриев И.Р.- индивидуальный предприниматель.

Повестка дня:
	№
	Вопросы
	Докладчик
	Время доклада

	1
	Отчет о результатах обследования магазинов членами координационного совета.
	Начальник ОРПР и П УЭП -Лаптева О.П.
	10 мин.

	2
	Заслушивание руководителей торговых организаций, не устранивших нарушения требований законодательства в сфере торговли.
	ИП Сейидов М.Ш.
магазин «Гном»;

ИП Нуриев И.Р.

магазин «Золотая нива»;

ИП Гулиев Р.Н.
    магазин «Водолей»;

ИП Бахшалиев А.А.
      магазин «Парус» и

 «Алкомаркет»
	20 мин.

	3
	Встреча с руководителями торговых сетей (в том числе федеральных) для обсуждения ситуации по возможности сдерживания цен.
	Глава администрации города Югорска  - М.И. Бодак.
	20 мин.

	4
	Результат проведенных мероприятий по выявлению фактов продажи алкогольной продукции с нарушением требований законодательства за 2014 год.
	Представитель ОМВД России по городу Югорску -(по согласованию).
	15 мин.

	5
	Разное
	По необходимости

По первому вопросу доложила Лаптева О.П.

В результате работы межведомственного координационного совета по вопросам потребительского рынка города Югорска было обследовано 10 торговых объектов, действующих на территории города Югорска:

1. магазин «Водолей», ИП Гулиев Р. Н. оглы, расположенный по адресу: г. Югорск, ул. Мира, д. 36/3;

2. кафе «Бочонок», ИП Киушкина А.В.,  расположенное по адресу: г. Югорск, ул. Мира, д. 36/3;

3. магазин «Ариран», ИП Назаров С. М. оглы расположенного по адресу: г. Югорск, ул. Механизаторов, д. 33/1;

4. кафе «Корейско-азиатская кухня», ИП Хан Г.Н. расположенного по адресу: г. Югорск, ул. Механизаторов, д. 33/1;

5. магазин «Парус», ИП Бахшалиев А.А. оглы расположенный по адресу: г. Югорск, ул. Садовая, д. 60 «А»;

6. магазин «Гном», Сейидов М.Ш. оглы расположенный по адресу: г. Югорск, ул. Толстого, д. 14;

7. магазин «Алкомаркет», ИП Бахшалиев А.А. оглы расположенный по адресу: г. Югорск, ул. Железнодорожная, д. 61;

8. магазин «Золотая нива» ИП Нуриев И. Р. оглы расположенный по адресу: г. Югорск, ул. Октябрьская, д. 16;

9. торговый павильон «Для Вас», ИП Гулиев Б.П. оглы расположенный по адресу: г. Югорск, ул. Мира, д. 35;

10. магазин «Кедр» ООО «Самедов», расположенный по адресу: г. Югорск, ул. Гастелло, д. 29,
В результате обследования торговых объектов членами Совета были выявлены следующие, наиболее часто встречающиеся нарушения:

1. Отсутствует информация для потребителей.

2. Товары в магазинах хранятся на полу, без подтоварников.
3. Отсутствуют единообразно и четко оформленные ценники с указанием наименования товара, его цены за единицу товара, подписи материально ответственного лица или печати организации, даты оформления ценника.
4. На всем расфасованном товаре отсутствует информация о производителе, дате выработки и сроке годности.
5. В реализации встречаются хлебобулочные и выпечные изделия (тандырные лепешки, самса, пирожки), пельмени и манты, а так же зелень (укроп и петрушка) без документов, подтверждающих качество и безопасность товара.
6. Рыба (вяленая, соленая, свежемороженая) реализуется без ветеринарных сопроводительных документов.
7. В реализации имелись продукты питания с истекшим сроком годности, с явными признаками порчи (с наличием плесени), а так же овощи с признаками гниения.
8. Нарушается товарное соседство в низкотемпературных камерах.

9. В зале для посетителей отсутствуют контрольные весы.
В кафе «Корейско-азиатская кухня»:

10. Отсутствуют моечные и складские помещения, гардероб для персонала.
11. В кафе отсутствует набор помещений для приготовления первых, вторых и кулинарных блюд. Все блюда готовятся в одном помещении. Чистка овощей (картофель) осуществляется в коридоре - при входе в кафе.
12. В холодильной витрине имелся початый алкоголь (водка), на барной стойке стояла стеклопосуда (рюмки). ИП Хан Г.Н. не имеет лицензии на розничную продажу алкогольной продукции.
13. Во всех торговых объектах не соблюдаются правила противопожарной безопасности:
В магазинах отсутствуют огнетушители.

Встречаются неисправные углекислотные огнетушители.
Не производится своевременная перезарядка порошковых огнетушителей.

Отсутствуют специальные журналы учета наличия, периодичности осмотра и срока перезарядки огнетушителей.

Отсутствуют осмотр и проверка огнетушителей. (Правила противопожарного режима в РФ п. 478).

Эксплуатируются электрические светильники со снятыми колпаками (рассеивателями) предусмотренными конструкцией светильников в торговых залах, складах, котельной и коридорах магазинов. (Правила противопожарного режима в РФ п. 42 в.)
В магазине используется поврежденная электрическая розетка. (Правила противопожарного режима в РФ п. 42 б.).
Загромождены эвакуационные выходы из магазинов горючей упаковкой, мебелью оборудованием и мусором. (Правила противопожарного режима в РФ п. 36 б.), а так же у электрического щита в кафе складируются горючие материалы и мусор. (Правила противопожарного режима в РФ п. 42 ж).

В магазине не обеспечено исправное состояние системы пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре. (Правила противопожарного режима в РФ п. 61)

14. ИП Назаров С.М. м-н «Ариран» и ИП Бахшалиев А.А. м-ны «Парус» и «Алкомаркет» не предоставляют налоговую декларацию по ЕНВД по месту осуществления деятельности, т.е. по г. Югорску.

15. ИП Хан Г.Н. предоставляет налоговую декларацию по ЕНВД с нулевыми показателями, несмотря на осуществление деятельности.

В результате повторных выездных заседаний членами Совета отмечено, что замечания были приняты во внимание и исправлены:

1. ИП Киушкина А.В. кафе «Бочонок»;

2. ИП Гулиев Б.П. оглы торговый павильон «Для Вас»;

3. ООО «Самедов» магазин «Кедр».

Магазин «Ариран» на момент повторного обследования торгового объекта был закрыт.

Кафе «Корейско-азиатская кухня» ИП Хан Г.Н. на момент повторного обследования и по сегодняшний день не осуществляет свою деятельность.

Индивидуальные предпринимателей, у которых были выявлены и не устранены в назначенный срок нарушения, приглашены на заседание межведомственного координационного совета по вопросам потребительского рынка города Югорска:

1. Сейидов М.Ш. оглы - магазин «Гном»;

2. Нуриев И.Р. – магазин «Золотая нива»;

3. Гулиев Р.Н. оглы – магазин «Водолей»;

4. Бахшалиев А.А. – магазин «Парус» и магазин «Алкомаркет».

По второму вопросу:
Из приглашенных, на Совете присутствовал ИП Нуриев И.Р. (магазин «Золотая нива»).

ИП Нуриев И.Р. доложил, что часть ранее выявленных замечаний он устранил. Остальные замечания обязуется исправить позже.
По третьему вопросу:
Бодак М.И. предложил поставщикам продовольствия рассмотреть варианты «заморозки» цен, а руководителям торговых сетей «не пользоваться моментом» и без основательно не повышать цены. В случае повышения оптовых цен, информировать администрацию города Югорска о данном поставщике.
Соколов А.Н.
На сегодняшний, в условиях жесткой конкуренции, сложившейся в нашем городе, мы вынуждены снизить размер торговой наценки.

Михайлова Т.В.

В гипермаркете «Магнит» большого повышения цен нет.
По четвертому вопросу:

Наумов М.В. предоставил отчет о деятельности ОМВД РФ по г. Югорску в части выявлению фактов продажи алкогольной продукции с нарушением требований законодательства за 2014 год.

Сотрудниками ОМВД России по г. Югорску за период 2014 года было выявлено:

16 административных материалов за продажу алкогольной продукции после 20:00 мин. – данные материалы были рассмотрены и приняты решения в виде административного штрафа от 2 до 5 тысяч рублей. Один материал был выявлен в отношении индивидуального предпринимателя (магазин «Барс»), мировым судом принято решение в виде административного штрафа в размере 50 000 т.р.

- магазин «Наш» ул. Мира (2000 т.р.);

- магазин «Барс» ул. Менделеева (2000 т.р.);

- магазин «Тимур» ул. Гастелло (2000 т.р.);

- магазин «Тимур» ул. Гастелло (5000 т.р.);
- магазин «Гном» Югорск-2 (2000 т.р.);
- магазин «Парус» ул. Садовая (2000 т.р.);
- магазин «999» ул. Пожарского (5000 т.р.);
- магазин «Дерибасовский» ул. Таежная (2000 т.р.);
- магазин «Для Вас» Югорск-2 (2000 т.р.);
- магазин «Ариран» ул. Механизаторов (5000 т.р.);
- магазин «Мечта» ул.Югорск-2 (2000 т.р.);
- магазин «Для Вас» ул. Мира (2000 т.р.);
- в кафе «Азия» проводится проверка.
Решили:

1. В 1 квартале 2015 года провести выездное заседание Совета по гипермаркетам «Магнит».

2. Направить копию протокола в заинтересованные службы для принятия мер в отношении:

ИП Гулиев Р.Н магазин «Водолей» ул. Мира, д.36/3;

ИП Назаров С.М. магазин «Ариран» ул. Механизаторов, 33/1;

ИП Бахшалиев А.А. магазины «Алкомаркет», ул. Железнодорожная, д.61 и «Парус» ул. Садовая, д. 60 «А»;
ИП Сейидов М.Ш. магазин «Гном» ул. Толстого, д.14.

3. В случае не предоставления гипермаркетом «Магнит» в администрацию города Югорска информации по ценам на фиксированный набор товаров в соответствии с Указом Президента Российской Федерации до 1 января 2015 года, подготовить обращение в Югорскую межрайонную прокуратуру.
Глава администрации

города Югорска                                                                                                                  М.И. Бодак

Исполнитель: Лаптева Оксана Петровна
начальник отдела развития потребительского
рынка и предпринимательства
управления экономической политики

администрации города Югорска тел. 5-00-43